
ROMÂNIA                                                       

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre 

 Serviciul de Ambulanţă al Judeţului Călăraşi, ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA 

500 MOTORSPORT și Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Județean Călărași 

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 13.07.2022, 

    Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 10862 

din 12.07.2022; 

     - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

     - adresele ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA 500 MOTORSPORT, înregistrat la 

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 10559 din 06.07.2022 şi nr. 10856 din 12.07.2022;   

     - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), e), alin. (3) lit. d), e), alin. (5) lit. c), f) şi alin. (7) 

lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;              

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1. – Se aprobă Acordul de parteneriat dintre Serviciul de Ambulanţă al Judeţului 

Călăraşi, ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA 500 MOTORSPORT și Judeţul Călăraşi, prin 

Consiliul Județean Călărași în vederea derulării evenimentului „Baja 555 România”, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. – Se împuternicește domnul Vasile ILIUŢĂ, Președintele Consiliului Județean 

Călăraşi, ca reprezentant legal al Consiliului Județean Călărași, pentru a semna din partea 

Judeţului Călăraşi Acordul de parteneriat menționat la articolul 1.  

            Art. 3. – Direcția Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                       

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                        Aurel PARASCHIV 

       

 

Nr. 142  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  13.07.2022 

 
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Roxana SAMOILĂ  



Anexa la Hotărârea nr. 142 din 13.07.2022 

 

Serviciul de Ambulanţă al Judeţului Călăraşi 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI               ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA 500 MOTORSPORT                                                                                                                                                                                   

 

ACORD DE PARTENERIAT 

dintre Serviciul de Ambulanţă al Judeţului Călăraşi,  

ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA 500 MOTORSPORT și Judeţul Călăraşi,  

prin Consiliul Județean Călărași în vederea derulării evenimentului „Baja 555 România” 

 

Părți semnatare: 

Prezentul protocol s-a încheiat intre: 

    Serviciul de Ambulanţă al Judeţului Călăraşi, cu sediul în Municipiul Călăraşi, str. Lalelelor, nr. 

2A, prin reprezentant legal, Marius MANEA, Manager General, 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, denumit în continuare 

partener cu sediul în Calarasi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 

4294030, tel: 0242 331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin 

reprezentant legal domnul ec. Vasile ILIUŢĂ, Președintele Consiliului Județean Călăraşi 

si 

 ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA 500 MOTORSPORT, denumită în continuare lider de 

proiect /organizator cu sediul in Crevedia, Soseaua Bucuresti-Targoviste nr. 236, Jud. Dâmbovita, cod 

de înregistrare fiscală 41062728, tel:0730.355.828, e-mail:info@baga500romania.eu, prin reprezentant 

legal domnul Maurizio BORDON, Președinte al Asociației, 

    Părțile au convenit la semnarea prezentului Protocol de Colaborare, denumit in continuare Protocol, 

având in vedere următoarele prevederi: 

Art. 1. - Obiectivul general al Protocolului este reprezentat de organizarea și desfășurarea în 

Județul Călărași, a competiției „Baja 555 România, desfăşurată în perioada 28-31 iulie 2022. 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza protocolului: 

a) solidaritatea, potrivit căreia partenerii sunt responsabili în mod egal pentru realizarea interesului 

comun; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situația în care vor apare noi elemente de natură a influența 

derularea activităților și realizarea obiectivelor de investiții, se vor analiza și realiza toate etapele 

intermediare; 

              Art. 3. - Obligațiile părților: 

            3.1. Liderul de proiect, Asociația Club Sportiv BAJA 500 MOTORSPORT, va avea   

următoarele responsabilități: 

- va efectua toate formalitățile sportive și legale pentru proiectare, organizare și desfășurarea  

competitiei; 

- va obține toate avizele necesare de la autorități, avize necesare pentru desfășurarea competitiei pe 

raza județului Călărași; 

- va efectua analize tehnico - sportive despre zonele unde se poate desfășura competiția sportivă; 

- va întocmi un ROADBOOK de tipologie internațională, va verifica ROADBOOK și traseul de mai 

multe ori; 

- va avea verificatori tehnici naționali si internaționali; 

- va avea structura adecvată la importanța competiției internaționale si mai precis echipe de 

intervenție și recuperare, personal pentru a garanta vizibilitatea competitiei (BRANDING); 

- va promova evenimentul pe rețelele de socializare; 

- va asocia numele competiției cu denumirea Consiliului Județean Călărași și stema acestuia în orice 

aparitie publica, televizată, și pe rețelele de socializare; 



- va  desfășura verificări tehnice și administrative, start, premierea va avea loc pe platoul Centrului 

Județean de Cultură și Creație; 

- va prevede un prolog în orașul Călărași.      

3.2.  În calitate de partener, Consiliul Județean Calarasi va avea urmatoarele 

responsabilitati: 

-  va oferi tot sprijinul si ajutorul necesar pentru buna desfășurare a evenimentului in Județul Călărași; 

-    va  furniza toate informațiile UAT- urilor din județ și va acorda sprijinul pentru o comunicare 

promptă cu acestea; 

-  va oferi susținere și sprijin cu ajutorul autorităților locale şi a Serviciului Judeţean de Ambulanţă, 

pentru o bună desfăsurare a cursei și pentru siguranța publicului, dar și a concurenților; 

- va oferi sprijin și acces organizatorului în vederea desfășurării startului, stopului și premierii pe 

platoul Centrului Județean de Cultură și Creație. 

      3.3. Serviciul de Ambulanţă al Judeţului Călăraşi va avea urmatoarele responsabilitati: 
       - va asigura, pe data de 29 iulie, orele 18, serviciile de ambulanţă complete pentru prologul care 

avea loc în zona H2O; 

      - va asigura, pe data de 30 iulie, începând cu ora 6, două autospeciale, cu personalul aferent, pentru 

întreg traseul. 

Art. 4. - Durata Acordului: 

   Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale de către ambele părţi și este valabil până la 

finalizarea activităților competiționale, dar nu mai târziu de 31.07.2022. 

            Art. 5. - Incetarea Acordului: 

Acordul încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părţilor; 

c) forţa majoră, dacă este invocată. 

     Art. 6. - Dispozitii finale: 

6.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor asumate și 

intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

6.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

Prezentul Acord poate fi modificat sau completat, cu acordul scris al părţilor semnatare ori de câte 

ori acestea convin asupra amendamentelor propuse. Partea care are iniţiativa amendării prezentului 

protocol va transmite celeilalte părţi, spre analiză, în scris, propunerile respective. 

6.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor 

rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa 

instanţelor competente, în condiţiile legii. 

 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi ________, în două exemplare, în limba română, ambele cu 

valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

SERVICIUL DE AMBULANŢĂ AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI 

Manager General, 

Marius MANEA 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                        ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV BAJA              

                                                                                                           500 MOTORSPORT      

                 PREȘEDINTE,                                                                     PREȘEDINTE, 

              ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                Maurizio BORDON 

 

 
CONSILIER, Roxana SAMOILĂ 


